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Anotace

Téma: Týrané dět i v české republice – právní aspekty fenoménu

týraných dět í

Ve své dip lomové práci jsem se zaměř il na syndrom CAN.

Práce má dvě část i, teoret ickou a výzkumnou.

V teoret ické část i popisuji syndrom CAN, jeho možný dopad na

celkový vývo j dít ěte a v neposlední řadě také na to , co nabízí

legislat iva jako řešení tohoto problému.

V část i výzkumné jsem formou interview zjišťoval za pomoci

vzorku 200 osob, jak je

veřejnost o tomto fenoménu informována, jaké postoje k němu

zaujímá a jaká by dovedla vymyslet řešení. Výsledky šet ření

vyjadřuje popis a grafy.

Klíčová slova:

syndrom CAN, dítě, týrání, zákon, legis lat iva, prevence,

diagnost ika, zneužívání, šikana, zanedbávání, problemat ika

Annotation

Subject: Abused children in Czech republic - law aspects o f abused

children, phenomenon.

In my master thesis I focused my mind on the CAN syndrome. The

work has two parts: theory and research. In the theoret ical part I

descr ibe the CAN syndrome, it s poss ible impact on child 's general

development and last but not least what legis lat ion o ffers for

so lving this problem.

In the research part I used interviews with 200 people to find out

public knowledge about his phenomenon, what is t heir at t itude to

this problem and what so lut ions they can think o f.

The result s of the research are descr ibed and supplanted by graphs.

Key words:

CAN syndrome, child, torment , law, legis lat ion, prevent ion,

diagnosis, abuse, bullying, neglect ing, issues
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 „Zdravý člověk lidi nemučí, mučite li se stávají t i, co byli mučeni“

Car l Gustav Jung

„Leccos nás může změnit , a le začínáme a končíme v rodině.“

Antony Brent

„Testem morálky spo lečnost i je to , co dělá pro své dět i“

teolog Dietr ich Bonhoeffer

„Ze všech živočichů je krutý jen člověk. On jediný působí bo lest ,

protože mu činí potěšení.“

Mark Twain

„Ačko liv je svět plný utrpení, je také plný vítězství nad ním.“

Hellen Keller

„Zvířata nikdy nezabíjejí pro zábavu. Jedině člověk se mučením,

umíráním jemu podobných bytost í baví.“

James Anthony Froude
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 1. ÚVOD
V dnešní uspěchané době, v níž žijeme, tvoříme veliký svět ,

p lný nejrůznějš ích věcí, lidí, jevů, všeho, co je okolo nás a všeho, s

čím se setkáváme buďto denně nebo jen občas, či zř ídka. My lidé

jsme tou základní složkou, která udává směr i tempo, jak a kudy se

budeme dál ubírat . Potkáváme se navzájem, známe se, mluvíme

spo lu, reagu jeme navzá jem nebo naopak neznáme jeden druhého a

míjíme se bez sebemenší interakce. Přesto se stále něco děje, mění

se skutečnost i, stávají se věci ….. vše tvoř íme my, my všichni,

spo lečně nebo vedle sebe, píšeme dějiny. Každý z nás, lid í, kteř í

máme na starost tvořit spo lečnost je jedinečná bytost , každý z nás je

t rochu jiný. To, jací jsme nesou naše genet ické informace, t y, jenž

utvářejí právě to , jací jsme. Jsou mezi námi t i, jenž by – lidově

řečeno – neublížili mouše, snaží se pomáhat druhým jak jen to jde,

chrání zvířata, zkrášlují své oko lí a podobně, a le na druhou st ranu

jsou bohužel i tací, pro která stále budeme stavět a udržovat

nejrůznějš í nápravná zař ízení, to mys lím od diagnost ických ústavů

až po věznice. To protože se chovají jinak, než by měli, chovají se

špatně vůči věcem i ostatním, někdy ubližují i sami sobě; chovají se

prot i pravid lům, jež jsou uznávaná dnešní spo lečnost í. Těmto

pravidlům ř íkáme morálka a jejich znalost získáváme celoživotním

sociálním učením, které nám vštěpuje, jaké máme mít morální

vědomí, na jehož základě se učíme morálně myslet a následně

morálně chovat .

Podíváme- li se ale do minulost i, morálka nebyla vždy stejná,

její pravidla se mění s dobou a vývo jem č lověka, spo lečnost i a

všeho toho, co svět obsahuje. Liš í se je jí pravidla i mezi národy a

kulturami, co je v některých část ích světa dovo leno, je jinde

zapovězeno.

Soustředím se ale pochopitelně na pravidla a spo lečenské normy,

plat ící ve spo lečnost i, v níž žiji, v České republice, kde jsem doma

od svého narození.
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V dějinách lidstva se už odehrálo mnoho dobrého, ale bohužel i

toho špatného. Špatné věci vid íme kolem sebe denně, jakmile

vyjdeme na ulici, jakmile pust íme televizi, rádio, otevřeme noviny,

zkrátka vidíme je jak vlastníma očima, tak na nás neustále útočí ze

všech mediálních prost ředků. Slyš íme, jak si o nich lidé mezi sebou

povídají, rozebíra jí je, hodnot í je, vidíme na jejich obličejích údiv a

mnohdy i zděšení. ´Taková je naše dnešní spo lečnost ´, ř íkáme si a

nemáme z toho většinou pražádnou radost . Z psycho logického

hlediska se někdy nelze divit , že zažíváme- li nějakou skutečnost a

čekáme, jaký bude výsledek, zkrátka jak vše dopadne, nelze se divit

tomu, že předem očekáváme výs ledek negat ivní. Důsledkům stavu

vědomí a podvědomí a uvědomování si skutečnost í široké veře jnost i

se potom nelze divit a stejně tak tomu, že stále více lidí dnes t rpí

psychickými poruchami, depresemi a úzkostnými stavy. Tím ovšem

v žádném př ípadě neomlouvám žádné negat ivní jevy ve spo lečnost i,

jasné je, že nemůžu prostě omluvit zloděje, který krade ať již jde o

cokoli jen proto, že je mi ho líto , protože měl ponuré dětství. Ale

jistě budu nahlížet jinak na recidivistu, jenž př i loupeži mává pisto lí

nebo dokonce někoho zraní a jinak budu nahlížet na t ýrané dítě,

t rpící hlady, které ukradlo rohlík, aby se aspoň t rochu najedlo.

Jak jsem zmínil výše, člověk se socializuje po celý život , mnoho

skutečnost í a zákonitost í poznává až t řeba v dospělost i, a le to , že

např íklad krást se nemá musí být jasně malému dít ět i, sotva začne

vnímat svět!

Jako téma své diplomové práce jsem si vybra l: "Týrané dět i v

České republice - právní aspekty fenoménu týraných dět í“ (Srovnání

se situací v sousedních zemích Evropské unie) , a vybral jsem si jej

proto, že mne velmi zajímá a rád bych ho blíže poznal a

prozkoumal. Jak jsem uvedl výše, dnes se stále v médiích a dokonce

i ve svém blízkém oko lí setkáváme s nějakou formou agrese a zdá

se, že frekvence výskytu tohoto nepř íjemného fenoménu se jeví tak,

že do budoucna může mít bohuže l vzestupný t rend.
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 2. CÍL PRÁCE

Cíl práce:

Cílem mé dip lomové práce je věnovat se problému týrání,

zneužívání a zanedbávání dět í, poukázat na syndrom CAN a

následky, které může mít na dalš í vývo j dítěte po st ránce psychické

i fyzické. Vid ím jako potřebné zjist it , jakým způsobem je v tomto

informována veřejnost a jak se k problému staví. Rád bych i

poukázal na potřebu lepš í a důkladnějš í osvěty a prevence, aby se

problému dalo předcházet a pokud již existuje lépe ho zviditelnit ,

naučit se najít opt imální řešení a za pomoci tohoto jej co nejlépe

řešit a tudíž zvládat . Jisté je, že pokud se o něčem nemluví, jako by

neexistova lo. Cílem mé diplomové práce je dá le i věnovat se

srovnání rozdílů v př ístupech lidí k týraným dětem v České

republice a sousedních zemích Evropské unie. Pro srovnání

s Českou republikou jsem zvo lil Slovensko a Rakousko. Text a

obsah práce jsem se snažil členit logicky.

Část teoret ická:

V začátku teoret ické část i své práce bych chtěl osvět lit

histor ii t ýrání dět í, respekt ive př ístupy k dítět i z hlediska morálky

v určit é době, způsobům života té které spo lečnost i a je jích

spo lečenských pravidel.

V dalším textu bych rád přešel zvo lna do současnost i, vylíč il stav,

jaký je dnes, co nese za r iz ika pro dítě, st ručně vypsal jevy, které se

dnes v naší spo lečnost i vyskytují a my jsme povinni je řešit a ještě


[…]

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Vyskytoval se zřejmě vždycky, tedy v jakéko li době a v jakéko li

spo lečnost i, setkáváme se s ním ať už ve větším, či menš ím měř ítku

všude na zeměkouli i dnes a zřejmě tedy se s ním bohužel budeme

muset setkávat i do budoucna. Rozhodujíc í je proto snažit se

celoplošně a široce t ímto negat ivním jevem zabývat , hovoř it o něm,

seznamovat veřejnost všech věkových skupin se všemi jeho znaky,

r iziky a možnými důsledky, jenž by mohly nést mnoho špatného pro

budoucí spo lečnost . Zkrátka je t řeba řešit je j, a to co nejvíce

v rámci prevence, aby k němu docházelo co možná nejméně. Pokud

už k němu do jde, tak jej včasně diagnost ikovat a snaž it se odstranit ,

hlavně vědět si rady, jakým způsobem v př ípadě potřeby postupovat .

Pokud jej zaznamenáme již v pokročilé formě, bez prodlení

zasáhnout , abychom eliminovali co nejvíce negat ivní dopad na

všechny složky dalš ího vývo je dítěte.
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6. Summary

This master thesis aimed to descr ibe and pr imar ily examine

public knowledge in this area. The study showed that people know

about this, they rea lize possible consequences, and resent it .

However, they claim they probably wouldn't know what to do and

they are afraid o f causing false alarm.

The result o f invest igat ion po ints out that media are the

only informat ional source for most elder ly people. They are o ften

not object ive, frequent ly distort the reality and jump to conclusio n

based on inadequate find ings with no professional erud it ion. On the

other hand, young age group often doesn't read newspaper, watch

TV or listen to radio news and take the informat ion mainly from

int ernet and also from schoo l.

I 'm st ill convinced that these problems should be more

widely included in the educat ion, for example in t he social studies

class, and much more emphasis should be put on it .

Also, the legislators should consider possibilit ies to t reat

this negat ive issue and toughen the punishment up. Oftent imes, the

verdicts delivered by our courts are hard to understand, I mean like

sentencing someone for 8 years for financial fraud when it 's just

about money. In other case person abuses or torments a child and

the verdict counts 4 years when it 's about child, person, life being.

Surely, you can't generalize, all finding have to be considered,

however the so le term "abuse, torment , neglect child" is terr ifying.

The CAN syndrome and the child abuse in general is a

problem that will probably never be fully eliminated. It 's always

been there in every age or society, we meet this more or less

everywhere on the globe even today and unfortunately we'll

probably meet it in the future as well. We must therefore deal with

this negat ive phenomenon widely, talk about it , inform public o f al l

ages about all the facets, r isks and possible consequences that might
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br ing our future society a lot of evil. In short , it 's necessary to deal

with it , most ly by prevent ion, so it happens as seldom as possible.

When it happens, it has to be diagnosed and eliminated ear ly. Most

important ly, it has to be known how to proceed. If we detect the

problem later - in advanced stage - we must take immediate act ion

to eliminate negat ive impact on child 's development .
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8.1. Graf procentuálního zastoupení diagnostických kategori í
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 důvěry Dětského krizového centra v roce 2000
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8.2. Graf forem sexuálního zneužívání vyšetřované v roce 2000 v

%
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8.4. Graf vztahu pachatele sex. zneužívání vyšetřovaných v DKC

v roce 2000 v %
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8.5. Graf věku dítěte při zahájení sex. zneužívání – případy

vyšetřované DKC v roce 2000 v %
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8.7. Graf specifikace problematiky spadající do kategorie „jiné“

v roce 2000

Zd r o j: D KC .: Vý r o č n í z p r á v a 2 0 0 0 . [o n l in e ] . [c i t . 2 0 1 0 -1 1 -1 2 ] . D o s tu p n é z :

<h t tp : / / www. d k c .c z / Vy r o c n i_ z p r a v a _ D KC2 0 0 0 .d o c >

106

8.8. Graf rozložení problematiky nových případů přijatých do

péče DKC v roce 2000
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8.9. Obrazový graf

„Zdroj: http://i3.cn.cz/1143644169_cr_rodina_deti_tyrani_grafika_3361.gif“
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8.10. Obrázek - Panenka

„Zdroj: http://nd03.jxs.cz/232/079/e46dfa730e_63015980_o2.jpg“
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8.11. Odstrašující příklad - Kuřimská kauza

Takto hrůzný čin by neměl být jen tak zapomenut . Výsledkem

práce našich státních orgánů zaint eresovaných do celé kauzy je

schválení zákona 52/2009 Sb. jakožto novelizace zákona

141/1961 Sb. Sice došlo v této kauze k něko lika přehmatům ve

vyšetřování, ale buďme rádi za každý den, kdy nemusí být

Ondřej a Jakub zavřeni v Kuř imi. Člověku někdy zůstává rozum

stát , co lidé někdy dokáží udělat a ještě svým

nejmenším.V př ípadě kuř imské kauzy se setkáváme s určit ým

druhem pochybení. Prvním pochybením, které vyp lývá ze zprávy

České ško lní inspekce, bylo pochybení ve výuce žáka, jemuž mu

byla umožněna výuka v domácím prostředí. Důvěra, která byla

dána v dostatečnou domácí péči rodičů, byla základem pro týrání

obou chlapců. Nedůslednost a neochota si žáky v domác í péči

zkontrolovat vedla k bezostyšnému zacházení a vyúst ila

v neomluvitelné činy, páchané na bezbranných dětech.

„Zdroj obrázku:

http://mojespektrum.bloger.cz/obrazky/mojespektrum.bloger.cz/m4_2.jpg“
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8.12. Obrázek

„Zdroj: http://www.nasedite.cz/webmagazine/kategorie.asp?idk=333“

8.13. Obrázek

„Zdroj:http://www.zenyprozeny.cz/data/img1/obr-clanky/clanek-

velky/plakay1310.jpg“