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POSUDEK DIPLOMOVE PRÁCE

Název:

Týrané děti v České republice - právní aspekty fenoménu týraných dětí

Autor předkládá k posouzeni práci, která se svým zaměřením velmi aktuální a důIežitá.

Diplomová práce se pokouší odpovědět na otázku, do jaké míry je společnost schopna

reagovat na případy týráni a zneužívání dětí a jak je tato problematika zakotveta v české

legislativě (alespoň toto zaměřeni naznačuje název práce). Vlastní obsah textu je však daleko

širší a k podstatnému zpřehlednění právních úprav problematiky ďochazi až v závéru rozsáhlé

teoretické části. Zaméření empirického výzkumu íIa'zmapování všeobecného povědomí lidí"

(ad. str. 66) prostřednictvím vedení rozhovorů, a to se studenty gymnéaia a ,,náhodně

kontaktovanou popula cí", vy znivá problematicky.

Konkrétně je teoretická část diplomové práce uspoŤádána způsobem, který, podle mého

názoru, není logický. Text je rozsáhlý, ale zároveň roztříštěný do krátkých podkapitol, u nichž

mnohdy nevidím vazbu na téma. Resp. sám autor téměř nikde souvislosti s problematikou

týtáni a zneuživání dětí ani neuvádí. Píše např. obecně o prevenci (s. 36 an.), velmi obecně o

diagnostice a diagnostických kompetencích učitele (s. 43 an.) a velmi překvapivou částí je

podkapitola o ,,Pedagogice jako cestě k nápravě" (s. 33), kde se náhle, v kapitole věnované

projevům týrání, ďozvídáme cosi obecného o pedagogice a jejím rozdělení na dílčí disciplíny.

Autor by měl během obhajoby logiku textu vysvětlit a poukázat na účel výše zmíněných částí

práce. Výhrady mám dále k práci s prameny. Autor si vybírá nedostatečný počet literárních

zdrojů a v textu se tak střídají části téměř bez odkazi s téměř celými stránkami doslovně

převzatých z internetu (naštěstí autor vždy důsledně na zdtoje svých poznatků odkazuje, text

tedy jistě není plagiátem, jde spíše o nezvládnutí formální práce s prameny).

praktická částnaznaěuje autorovu snahu objektivizovat náhledy natýrání v PoPulaci, která

je mu blízká. obrací se s výzkumnými otázkami na m\ádež a zároveřl se PokouŠÍ získat téŽ

respondenty starší (celkem 200 dotazovaných). Nepochybuji, že se autor snaží velmi poctivě

zaznamenat a vyhodnotit svá zjištění, z metodologického hlediska má však výzkum řadu

nejasností. Např. v úvodu hovoří o kvalitativní metodologii, postup (stanovení hypotéz, práce

se zjištěnými daty) tomu však nenapovídá. Formulace samotných hypotéz (spíše by se mělo

hovořit o předpokladech) je velmi sIožitá anenabízi prostor k jednoznačnému vyhodnocení,

Navíc není jasná jejich vazba na otázky rozhovoru. Autor se tak sám nakonec v závéreěné

rozprav_ě (s. 86 - 87) pouští do zdůvodnění hypotéz i na základé faktŮ, které ve výzkumu

neprezentuje. Hovoří o ana|ýze osnov, kde podle něj chybí informace o problematice týráni,

komentuje školní vzdéIávání v druhé polovině 20. století, hovoří o toleranci dosPělých k

výprasku jako přiměřenému trestu (ale ve struktuře rozhovoru takové otazkY neuvádÍ) aj, Celá

řada metodologických chyb či nejasností bude jistě autorem vysvětlena během obhajobY,

po formální stránce je práce zpracovánadobře a splňuje zadané požadavky,

Předloženou diplomovou práci považuji za problematickou, přesto si cením práce, kterou

autor odvedl, přes uvedené nedostatky ji doporučuji k obhajobě a hodnotím ji dobře,
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